
 

      COMUNE DI BELLANTE 
        AREA POLITICHE SOCIALI, CULTURA, TURISMO, TRIBUTI, ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 677 del 15/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 677 del 15/12/2020 
 

Determina del Responsabile di Settore N. 48 del 03/12/2020 
Proposta  n. 830 del 03/12/2020 

 
OGGETTO: Concessione servizio gestione asilo nido comunale "Peter Pan" - (C.I.G.: 6372166DB8). 

Liquidazione fattura Settembre 2020 all’operatore economico “Leonardo Società Cooperativa 

Sociale”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 tra il Comune di Bellante e l'operatore economico “LEONARDO SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE” è stato stipulato, in data 25 gennaio 2016 con Rep. n. 1814, il contratto di 

concessione del servizio di gestione dell'asilo nido comunale “Peter Pan”, con durata dal 

01/01/2016 al termine dell'anno educativo 2018/2019;   

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 90 dell’11 luglio 2019, immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge, l’organo giuntale ha fornito al Responsabile del Servizio competente, per le 

motivazioni ivi contenute, l’atto di indirizzo di esercitare la facoltà di rinnovo della 

concessione, ai sensi dell’art. 6, comma 1 del Capitolato Speciale e dell’art. 2, comma 2 del 

contratto di servizio, all'operatore economico “LEONARDO SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE” dal mese di settembre 2019 al mese di marzo 2020 (stante gli attuali limiti di 

stanziamento nel bilancio di previsione pluriennale per l'anno 2020), alle medesime condizioni 

di cui al Capitolato Speciale ed al contratto di servizio sottoscritti dalla Concessionaria;  

 con determinazione del Responsabile del Servizio R.G. n. 427 del 23/07/2019 (R.S. n. 18 del 

18/07/2019), in adempimento di quanto disposto con la citata deliberazione di Giunta 

Comunale n. 90/2019, si è proceduto a rinnovare la concessione del servizio di gestione 

dell’Asilo nido comunale “Peter Pan”, per il periodo 01/09/2019 – 31/03/2020, alle medesime 

condizioni di cui al Capitolato Speciale ed al contratto di servizio sottoscritti dalla 

Concessionaria, dando atto che la spesa presunta per detto periodo è pari ad €. 80.000,00 (IVA 

inclusa), di cui € 35.000,00 di competenza dell’esercizio 2019 ed € 45.000,00 di competenza 

dell’esercizio 2020, e trova capienza nel Cap. 1667, missione 12, programma 01, titolo 1, 

macroaggregato 03 “Spese per l' affidamento del Servizio di Asilo Nido – Attivazione Progetto 

Peter Pan”, del bilancio di previsione approvato per il corrente esercizio finanziario e 

pluriennale 2019/2021; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 5 marzo 2020, immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge, l’organo giuntale ha fornito al Responsabile del Servizio competente, per le 

motivazioni ivi espresse in premessa, l’atto di indirizzo di esercitare la facoltà di rinnovo della 

concessione, ai sensi e nei limiti di quanto disposto nell’art. 6, comma 1 del Capitolato Speciale 

e nell’art. 2, comma 2 del contratto di servizio, all'operatore economico “LEONARDO 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” per l’ulteriore periodo da aprile 2020 a luglio 2020, 

alle medesime condizioni di cui al Capitolato Speciale ed al contratto di servizio sottoscritti 

dalla Concessionaria, dando atto che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 677 del 15/12/2020 

 nel  bilancio di previsione e nel Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2020/2022, in corso di predisposizione, saranno contenuti gli stanziamenti necessari a 

consentire il rinnovo di che trattasi;  

 trattandosi di atto di indirizzo per la realizzazione degli obiettivi dell’Ente, alla sua 

esecuzione si provvederà con la procedura prevista dal D. Lgs. 267/2000; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio R.G. n. 152 del 18/03/2020 (R.S. n. 9 del 

17/03/2020), si è provveduto: 

 a rinnovare, per le motivazioni ivi espresse in premessa, la concessione del servizio di 

gestione dell’Asilo nido comunale “Peter Pan”, ai sensi dell’art. 6, comma 1 del Capitolato 

Speciale e dell’art. 2, comma 2 del contratto di servizio, e nel rispetto del limite massimo 

ivi previsto, all'operatore economico “LEONARDO SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE”, per il periodo da aprile 2020 a luglio 2020, alle medesime condizioni di cui al 

Capitolato Speciale ed al contratto di servizio sottoscritti dalla Concessionaria; 

 ad impegnare per il periodo 01/01/2020 – 31/07/2020 (comprensivo di quanto già assunto 

con determinazione del Responsabile del Servizio Politiche Sociali-Asilo Nido R.G. n. 427 

del 23/07/2019) l’importo complessivo di € 86.000,00 sul Cap. 1667, missione 12, 

programma 01, titolo 1, macroaggregato 03 “Spese per l' affidamento del Servizio di Asilo 

Nido – Attivazione Progetto Peter Pan”, del bilancio di previsione per il corrente esercizio 

finanziario, in corso di predisposizione, dando atto del rispetto del regime dell’esercizio 

provvisorio autorizzato ai sensi dell'articolo 163 del D. Lgs. 267/2000 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio R.G. n. 438 del 17/09/2020 (R.S. 

n. 31 del 08/09/2020), con cui, per le motivazioni ivi esplicitate, si è stabilito di differire il termine 

del contratto al 31/01/2021, impegnando per il mese di Settembre 2020 l’importo presunto di € 

9.000,00, con imputazione sul Cap. 1667 “Spese per l' affidamento del Servizio di Asilo Nido – 

Attivazione Progetto Peter Pan” del bilancio di previsione approvato per il corrente esercizio 

finanziario, e rinviando l’assunzione dell’impegno di spesa per il restante periodo ottobre-dicembre 

2020 all’esito dell’approvazione della variazione di Bilancio in linea con quanto contenuto nella 

delibera di Giunta Comunale n. 35 del 25/06/2020; 

 

VISTA la fattura n. 365 del 28/10/2020, prodotta dall'operatore economico “Leonardo Società 

Cooperativa Sociale”, riferita al contributo a carico del Comune sulle rette stabilite per il servizio 

erogato nel mese di Settembre 2020 presso l'asilo nido “Peter Pan” di Bellante Stazione, per 

l'importo complessivo di €. 6.148,40, di cui €. 5.855,62 a titolo di imponibile ed €. 292,78 a titolo di 

IVA al 5%; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che il Comune di Bellante, in riferimento al contratto Rep. n. 1814 del 

25/01/2016 e per quanto sopra dettagliato, è debitore della “Leonardo Società Cooperativa Sociale” 

per il pagamento del contributo a carico del Comune sulle rette stabilite per il servizio di asilo nido 

erogato nel mese di Settembre 2020, dell’importo complessivo di €. 6.148,40, di cui €. 5.855,62 a 

titolo di imponibile ed €. 292,78 a titolo di IVA al 5%; 

 

DATO ATTO che l'operazione è soggetta alle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti, di 

cui all' art. 1, c. 629, lett.b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 677 del 15/12/2020 

RISCONTRATA la regolarità della fattura, sia in ordine all' aspetto contabile che per il periodo di 

fatturazione; 

 

DATO ATTO che la Concessionaria “Leonardo Società Cooperativa Sociale” ha espletato regolare 

servizio nel mese oggetto di fatturazione; 

 

VISTI: 

- il DURC On Line rilasciato dall'INPS con prot. n. 23025402, con validità fino al 12 febbraio 

2021, attestante la regolarità dei versamenti dei premi e accessori e dei versamenti dei 

contributi del Concessionario del servizio di gestione dell'asilo nido comunale "Peter Pan"; 

- l'avvenuto adeguamento automatico in ordine alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti 

relativo al contratto di concessione del servizio di gestione dell'asilo nido comunale "Peter 

Pan", a cui è stato attribuito il CIG [6372166DB8]; 

 

CONSIDERATO che allo scopo si rende necessario provvedere alla liquidazione della spesa 

riferita al servizio erogato presso l'asilo nido “Peter Pan” di Bellante Stazione nel mese di Settembre 

2020, per l'importo complessivo di €. 6.148,40, di cui €. 5.855,62 a titolo di imponibile ed €. 292,78 

a titolo di IVA al 5%; 

 

VISTI:   

- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili di Servizio;   

- il Regolamento vigente sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;   

- il Regolamento di contabilità;  

- lo Statuto Comunale; 

 

VERIFICATO: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

- la competenza a provvedere all’adozione del presente atto, in ragione del provvedimento 

sindacale di nomina a responsabile dell’Area 2 (Decreto n. 3 del 09/01/2020); 

- l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l’adozione del presente provvedimento,   

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica  e per l’effetto 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse della presente determinazione, anche a fini motivazionali 

ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n.241; 

 

2. di liquidare e pagare all'operatore economico LEONARDO SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE”, con sede legale in Via Sambuco snc – 67051 AVEZZANO (AQ), C.F. e P. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 677 del 15/12/2020 

IVA: 01596930667, l’importo dovuto a titolo di imponibile di €. 5.855,62, per il titolo e le 

causali di cui in premessa, con imputazione sul Cap. 1667, missione 12, programma 01, 

titolo 1, macroaggregato 03 “Spese per l' affidamento del Servizio di Asilo Nido – 

Attivazione Progetto Peter Pan”, del bilancio di previsione approvato per il corrente 

esercizio finanziario, con pagamento tramite bonifico bancario, in riferimento al CIG n. 

[6372166DB8]; 

 

3. di dare atto che l'importo dell'IVA di €. 292,78, riferita al servizio sopra detto, trattandosi di 

operazione soggetta alle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti, di cui all' art. 1, 

c. 629, lett.b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190, sarà versata all'ERARIO direttamente 

dall'Ente con imputazione sul citato capitolo 1667. 

 

4. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla fattura, all'ufficio Finanziario 

dell’Ente per l'apposizione del visto di copertura finanziaria e regolarità contabile, nonché 

per l'emissione del mandato di pagamento e per il seguito di competenza. 

 

5. di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, c. 9, lett. e) della L. n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

6. di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Ente sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 

       

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  Dott. Michele Di Giuseppe 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 677 del 15/12/2020 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii.. 
 
Bellante, lì  03/12/2020.                              Il Responsabile dell'Area 
               DI GIUSEPPE MICHELE. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 e ss.mm.ii.. 
 
ATTESTAZIONE PER LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell'Art. 147 bis 
comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.. 

 
Dati contabili: 
 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario DI FABIO 

GIANFRANCO il 15/12/2020. 

 

      

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1013 

Il 15/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 677 del 15/12/2020 con oggetto: 

Concessione servizio gestione asilo nido comunale "Peter Pan" - (C.I.G.: 6372166DB8). Liquidazione 

fattura Settembre 2020 all’operatore economico “Leonardo Società Cooperativa Sociale”. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  PALLADINI GIOVANNINA il 15/12/2020
1
 

                                                           
1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


